◆⼩⾦中町町会/８⽉定例役員会資料

【７⽉定例役員会の議題の進捗報告】

①防犯関連
１）防犯⻘パト乗⾞ ⇒ 8/26（火）→今尾さん、岡⽥さんが乗⾞予定

9/22（月）→猪狩さん、塩澤さんが乗⾞予定
２）南北統⼀区犯罪ゼロキャンペーン（ペディトリアンデッキで実施）

⇒8/15（⾦）1４︓00〜15︓00 → 寶川参加
＊2025年1月から７月末まで、松⼾東署管内で２億円の被害。⼩⾦地区はゼロ件

⇒次回は、10/15日（水）
３）防犯カメラの設置準備

⇒現状、設置候補はゼロ
【防犯カメラ稼働に伴う電気料⾦の件】
⾼橋さん、伊師さんとの覚書を締結︓年間1,200円（月額100円）/ 3月末支払い

４）新規防犯灯の設置
⇒バスランド横（電柱共架式） 8/4日に申請済 A&A⾒積り／58,690円 ⇒ 工事発注

５）防犯灯の2026年度の設置希望調査 →提出済（8/5日締切り・２基）

６）防犯指導員委嘱交付式︓8/21（木） 13︓30〜15︓00 松⼾市⺠会館

７）登校⾒守り／下町・⽯⼭さんの件 〜 10月頃から⼀か月程度⼊院

②防災関連
１）プロジェクトチームを組成し、推進（年度内に第⼀次防災備品の整備を完了）

〇プロジェクトリーダー/塩澤さん
〇メンバー/猪狩さん、今尾さん、岡⽥さん、中嶋さん、寶川、その他、有志の方

２）防災備蓄倉庫・整地依頼先︓築⽥井⼾⼯事
⇒⾒積⾦額︓137,390円（人⼯芝なし）

３）防災備蓄品の補助⾦︓151,000円（516世帯×100円）

■イナバ物置（FS-2218H）/ 209,495円
●８/13︓交付決定通知書送付の連絡有 ⇒ユニディに防災倉庫を正式発注（設置は、9/1日以降）
●８/中〜下旬︓防災倉庫設置場所の整地化工事着⼿（築⽥井⼾工事が施工）

⇒８/末には工事完了
●９月上旬︓防災倉庫搬⼊・設置
●９月中旬︓請求⇒支払い完了後、松⼾市危機管理課による現地確認

（請求書・領収書の写し/現地写真を提出）
４）防災備品購⼊リストの⾒直し ⇒ ２P参照
５）全⼾配布予定の商品の確認 〜 救急トイレ・凝固剤のみ ＊現物確認承認
６）⾃主防災組織編成表の作成（補助⾦申請の際の必要書類）⇒ ３P参照
７）⾃主防災組織 防災訓練実施計画 ⇒ 備品購⼊後/防災備品点検および使用確認訓練
８）防災リーダー研修︓10月18日（土） 9︓00〜11︓30（8︓30受付開始）

会場︓松⼾市⼩⾦消防署
申込締切り︓9/5日（⾦） P1

2025.08.19

出席者／中嶋、桜井、塩澤、猪狩、今尾、⾼橋、直井、藤⽥、越島、岡⽥さん、寶川

P2

P3

９）⼩⾦⼩学校避難所運営会議︓7/24日（木） 10︓00〜 ⼩⾦⼩学校 コミュルーム
〇⼩⾦⼩学校 避難所開設・運営マニュアル
〇中町から委員の選出の打診
〇総合防災訓練︓11/8日（土）場所/⼩⾦⼩学校 ＊詳細は未定

10）75歳以上アンケートの実施
〇回答者数／７９名

北⼩⾦エクセルヒルズでアンケートを実施︓６件回収（7/30日締切り）
〇謝礼/敬⽼祝品（敬⽼の日）の進呈 ⇒ イオンの商品券（1,000円） 確定
〇配布時期︓9/6日（土）〜 8日（月）には、班⻑さん、各マンションへ配布

＊お願い︓敬⽼祝品進呈の準備の⼿伝い（9/2〜5日の間）
〇配布方法︓班⻑による⼿渡し／マンションは管理員もしくは理事メンバーによる⼿渡し
〇あいさつ文 ／ 進呈用の封書

P4

2025.08.19

■敬老祝品（75歳以上居住状況アンケート　1-2班回答者）

氏名 受領日 受領確認

1 ●●●● 9/10 サイン

2 △△△△ 9/12 ㊞

【進呈リスト】

文言修正
⇒孤独感の軽減

③環境関連
１）ペットボトル回収ネットの設置

⇒ゴミステーション⑨、ゴミステーション⑧への新規設置 ⇒ ペットボトルの数は減らない
２）クリンクル推進委員（佐薙さん）からの報告
３）⼩⾦地区会でのテーマ提出（10下旬 松⼾市⻑への直接答申 ） ⇒ 参照 ６P
４）秋のクリーンデー ︓ 2025年10月26日（日） 9︓00〜10︓00

申込締切り︓8月22日（⾦） ⇒ 実施決定

④広報・イベント関連︓越島 隆さん
⇒電子回覧板の活用・説明会の開催 ⇒ プロジェクターを使用しての説明
⇒電子回覧板サービスの運用/SNSの運用（LINE、インスタ、YouTube）

デジタル化促進補助⾦を活用 ⇒ オンライン会議システムの検討

⑤その他
１）会計報告（⼊⾦／出⾦）
■⼊⾦ ・賃貸集合住宅関連の⼊⾦状況／エステート⾼橋・⼩⾦エクセルヒルズ（半年分）が未納

・防犯灯維持管理補助⾦申請済（7/18日）︓1,383円
・リサイクル奨励⾦申請済（7/8日）４月から６月分の申請済

■出⾦ ・社会福祉協議会︓50,000円（8/15日支払い済）
・⼩⾦宿まつり︓25,000円（8/17日支払い済み）
・慶弔費︓5,000円（１名）

■出⾦予定 ・敬⽼祝品／イオン商品券︓約80,000円（８月下旬）
・防災倉庫整地工事（約14万円）/ 防災倉庫購⼊費用（約21万円）
・防災備品の購⼊（約80万円 倉庫設置以後、10月頃︖）

★その他︓2026年度以降のメイン⼝座は、三菱UFJ銀⾏に移⾏（松⼾市への届け出予定）

２）弔慰⾦申請書の件 ⇒ ７P参照 ⇒ 結論持ち越し。運用⽅法を再度検討
検討事項／申請期限の設定

３）⼩⾦地区⾼齢者⽀援連絡会の説明会
〇7/23日 10:00〜 市⺠センター・ホール
〇「⾼齢者つながり協⼒員」事業については、⼩⾦地域包括支援センターに移管
〇現委員/中嶋律子さん・櫻井洋子さん・越島⿇⾐子さん

４）いきいき舎訪問 ⇒ 8/5日 約30分・施設説明など
５）３町会⼦ども会の設⽴（上町・中町・下町の３町会+宮元町）

〇活動方針・要綱の策定
〇⽗兄に負担をかけない運営〜おむらい囃子の継承・⼩⾦ほのぼの⾷堂との連携など

６）国勢調査
〇8/9日（土）説明会（調査員︓９名を申請）
〇9月中旬から本格的に活動開始

P5

2025.08.19

P 6P6

P7

７）⼩⾦宿まつり
〇ボランティア募集

〇さんさん音頭コンテスト参加チーム募集

⑥今後の主なスケジュール
〇防犯指導員委嘱状交付（8/21日）
〇防災倉庫の設置（9月上旬）
〇敬⽼祝品の進呈（9月上旬）
〇防災リーダー研修（10/18日）
〇秋のクリーンディー（10/26日）
〇総合防災訓練（11/8日）
〇自主防災組織 防災訓練（未定）

■地域イベント
○⼩⾦宿まつり︓8/29日〜31日 15︓30〜20︓30 場所︓北⼩⾦南⼝ロータリー
○わくわく探検隊︓9/27日（土） 場所︓東漸寺他
○三世代交流会︓10/19日（日） 場所︓⼩⾦南中学校
○ふれあい広場︓10/26日（日） 場所︓⼩⾦⼩学校
○⼩⾦地区会ウォーキングイベント

★次回、中町定例会議

９⽉16日（火）10︓00〜 コミュニティルーム

P8

日付 1 2 3 4 5 6 7
8月30日 菅野 剛 藤田 裕光 吉田 誠 ⼾田 裕治 山口 富士美 寶川 恵
8月31日 菅野 剛 藤田 裕光 吉田 誠 ⻄本泰幸 高鹿 孝行 池田 稔 寶川 恵

参加団体名 人数

①中金杉自治会踊りの会 17人

②久保平賀たんぽぽ 10人

③東漸寺ワイワイキッズ 37人

④わつなぎ・あおいの会（東漸寺幼稚園卒園ママチーム） 24人

⑤北小金ドリームプロジェクト（北小金を盛り上げる市民団体） 10人

⑥猪突猛進サンサンズ（小金中町在住チーム） 8人

⑦北小金パークホームズ（北小金にあるマンション・チーム） 6人